



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13820-000
Fone: (19)3867 9801 –E-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO, QUE CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIÚNA E A EMPRESA CASTRO ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP.

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA**, com sede a Rua Alfredo Bueno, nº 1235 – Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF nº. 46.410.866/0001-71 neste ato representado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. **Tarcísio Cleto Chiavegato**, brasileiro, casado, Empresário, portador do RG nº 7.481.699-8 SSP/SP e CPF nº 056.597.528-53, residente domiciliado na Praça Carlos Gomes, nº14, Jardim Paraíso, neste município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado a Empresa **CASTRO ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.825.825/0001-49, com sede à Rua Santo Antônio, nº 20 , Bairro Lote, CEP.: 13.840.107, no Município de Mogi Guaçu, Estado de São Paulo, representada neste ato por seu representante legal Senhor **Felipe de Castro Alves**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº. 28.661.662-2 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 220.808.628-71, residente e domiciliado à Rua Jovina Teixeira Bueno, nº 176, Bairro Chácara do Ouro, no Município de Mogi Guaçu, Estado de São Paulo, pelo presente instrumento decidem **aditar o Contrato nº 113/2016, Processo Administrativo nº 140/2016, TP 001/2016**, para conclusão da obra de reforma e adaptação de quadra de bocha para espaço multiuso, ficando entre si justo e aditado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 30 (trinta) dias, contados de 30 de Novembro de 2.016.

CLÁUSULA SEGUNDA: Diante das alterações necessárias para a execução da obra, mencionadas na planilha de aditivo final, fica acrescido ao contrato o valor de R\$ 34.384,77 (trinta e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contrato e do correlato processo administrativo.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente TERMO DE ADITAMENTO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 30 de novembro de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA

Tarcísio Cleto Chiavegato
Prefeito

CASTRO ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP

Felipe de Castro Alves
RG nº. 28.661.662-2 SSP/SP
CPF/MF nº 220.808.628-71

Testemunhas:


Fabio Donizete Especial
Assistente de Gestão Pública
Prefeitura do Município de Jaguariúna


Ricardo Moreira Barbosa
Assistente de Gestão Pública
Prefeitura do Município de Jaguariúna



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13820-000
Fone: (19)3867 9801 -E-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

Processo Administrativo nº140/2016

2º aditamento do Contrato nº 113/2016

Objeto: Conclusão da obra de reforma e adaptação de quadra de bocha para espaço multiuso

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA

Contratada: CASTRO ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP

Na qualidade de **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO**, para fins de instrução e julgamento, damos-nos por **CIENTES** e **NOTIFICADOS** para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, declaramos estar ciente, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomada, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Jaguariúna, 30 de novembro de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA
Tarcísio Cleto Chiavegato
Prefeito

CASTRO ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP
Felipe de Castro Alves
RG nº. 28.661.662-2 SSP/SP
CPF/MF nº 220.808.628-71



Prefeitura do Município de Jaguariúna

R.: Alfredo Bueno, 1235 • Centro • CEP 13820-000 • Jaguariúna/SP • Tel.: (19) 3867-9700 • Fax: (19) 3867-2856

Objeto: ADAPTAÇÃO DE QUADRA DE BOCHA PARA ESPAÇO MULTI-USO

Local : Parque Serra Dourada

PLANILHA DE ADITIVO (OUTUBRO 2016)

Contrato N.º 113 / 2016

Empresa : Castro Alves Engenharia e Construções Ltd

Data: 01/10/2016

BOLETM CPOS 167

valor do BDI 20,30%

CONTRATO	ACRÉSCIMOS/ SUPRESSÕES (CORRIGIDO - VER MEMORIAL DE CALC.)	CONTRATO REPROGRAMADO
----------	--	-----------------------

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT	CUSTO UNITARIO	CUSTO TOTAL	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR R\$	QUANT	CUSTO TOTAL
1.0	ALVENARIA E SUPERESTRUTURA				32.230,14			145,89		32.376,04
140106	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto com 19 cm	m²	36,00	61,99	2.231,55	36,00			36,00	2.231,55
141015	Alvenaria de bloco de concreto de vedação, uso aparente, de 19 cm	m²	203,70	54,96	11.194,76	203,70			203,70	11.194,76
100104	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) (4x-500 Mpa	kg	1.000,00	4,73	4.732,49	1.000,00			1.000,00	4.732,49
142001	Verigas, contravergas e pilares de concreto armado	m³	16,00	879,46	14.071,35	16,00			16,00	14.071,35
030204	Demolição parede banheiros	m²		175,16		1,16	48,15	55,85	1,16	55,85
030406	Remoção de entulhos	m³		275,85		1,16	77,62	90,04	1,16	90,04
2.0	REVESTIMENTO				40.808,87			3.229,77		46.038,63
170204	Chapisco com branco	m²	331,00	6,02	1.992,02	331,00			331,00	1.992,02
170214	Emboço desempenado com espuma de políster	m²	331,00	13,64	4.515,25					4.515,25
220302	Ferro em lâ de vidro revestido em PVC, espessura de 20 mm	m²	618,00	55,50	34.301,59	94,23	55,50	5.229,77	712,23	39.531,36
3.0	ESQUADRIAS				3.989,35			122,92		4.112,27
240103	Caixa-lho em ferro basculante, sob medida	m²	4,00	451,89	1.807,57	4,00			4,00	1.807,57
230903	Porta-lisa com batente madeira - 72 x 210 cm	unid	2,00	275,64	551,29	2,00			2,00	551,29
230905	Porta-lisa com batente madeira - 92 x 210 cm	unid	2,00	286,25	572,49	2,00			2,00	572,49
240331	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	m²	5,00	110,04	550,21	5,00			5,00	550,21
280104	Ferragem completa com manganês tipo alavanca para porta interna com 1 folha	unid	4,00	126,95	507,79	4,00			4,00	507,79
	Reparo Janela ambulatório	unid	-	201,04	-					-
040902	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	2,00	18,64	37,28	1,20	18,64	22,37	3,20	22,37
242002	Recolocação de esquadrias metálicas	m²	2,00	26,62	53,24	1,20	26,63	31,96	3,20	31,96
170214	Emboço desempenado com espuma de políster	m²	2,00	15,59	31,18	4,40	15,59	68,60	6,40	68,60
4.0	PISO INTERNO / EXTERNO				18.878,03			3.042,58		21.920,61
61202	Aterro manual aplicado de área interna com mço de 30 kg	m²	48,50	31,93	1.548,75				48,50	1.548,75
110404	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 200 kg cimento	m³	10,00	212,20	2.121,96				10,00	2.121,96

Eletrodutos e eletrocabos												
382111	Eletrocabo lisa galvanizada a fogo, 50 x 50 mm, com acessórios	m	360,00	28,28	10.179,51						360,00	10.179,51
383301	Esporte para eletrocabo, galvanizado a fogo, 50x50mm	und	90,00	8,30	746,80						90,00	746,80
381903	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 32 mm	m	24,00	9,52	228,47						24,00	228,47
381301	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	m	30,00	6,18	185,47						30,00	185,47
	Fios e cabos elétricos											
390201	Cabo de cobre de 1,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	960,00	1,50	1.435,61						960,00	1.435,61
390216	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	500,00	2,05	1.025,83						500,00	1.025,83
390204	Cabo de cobre de 10 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	100,00	5,05	505,16						100,00	505,16
	Quadro de distribuição											
370320	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	und	1,00	246,81	246,81						1,00	246,81
371360	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	und	6,00	14,40	86,39						6,00	86,39
371361	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	und	6,00	18,28	109,70						6,00	109,70
371363	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	und	2,00	51,25	102,49						2,00	102,49
	Interruptores e tomadas											
400201	Caixa de tomada em alumínio para piso 4" x 4"	und	2,00	29,09	58,18						2,00	58,18
400502	Interruptor com 1 tecla simples e placa	und	10,00	12,67	126,75						10,00	126,75
400506	Interruptor com 3 teclas simples e placa	und	6,00	24,09	144,55						6,00	144,55
400445	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	und	12,00	13,10	157,24						12,00	157,24
400446	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	und	6,00	15,21	91,26						6,00	91,26
	Luminárias											
411416	Luminária retangular de sobrepôr tipo calha aberta com aletas parabólicas para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 32/38W	und	23,00	137,14	3.154,26						23,00	3.154,26
412006	Suspensão em tubo de aço tratado e pintado, para fixação de aparelhos de iluminação em perfurado - DN 3/8"	m	8,00	69,96	559,66						8,00	559,66
411524	Luminária tipo "Spot" para trilho, foco orientável, corpo em alumínio pintado, refletor em alumínio anodizado, para uma lâmpada halógena PAR30 de 75 W	und	4,00	83,48	333,92						4,00	333,92
412008	Rafion plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpadas até 100W	und	4,00	6,15	24,58						4,00	24,58
	B.O				7.719,48						4.270,08	11.989,56
	PINTURA											
331001	Trina latex antiumido em massa, inclusive preparo	m ²	431,00	12,94	5.576,76						503,16	6.510,51
331010	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	m ²	50,00	19,60	980,24						50,00	980,24
202020	Respagem com caiação e aplicação de verniz sintético	m ²	10,00	42,09	420,91						58,44	2.459,79
331201	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo	m ²	27,56	20,67	569,71						49,24	1.017,83
331102	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	8,00	21,48	171,87						47,54	1.021,18
	SFDA				13.874,62						5.339,33	19.213,95
130123	Demolição Piso de concreto, remoção de entulho e remoção de piso intertravado	m ²		590,90							2,05	153,78
												315,25
												2,05
												315,25

Handwritten signatures and initials in blue ink.

090202	Escavação de terra passagem de SPDA	m³	42,80		6,02	36,11	217,38	6,02		217,38
061104	Reaterrio	m²	27,23		6,02	11,22	67,54	6,02		67,54
170502	Concretagem de piso e assentamento de piso intertravado	m³	766,77		2,05	513,91	1.053,52	2,05		1.053,52
420111	Capor tipo terminal aereo, h = 300 mm em alumínio	un	24,00	9,98	239,63		24,00			239,63
420544	Barra condutora chata de alumínio, 7/8" x 1/8" - inclusive acessórios de fixação	m	180,00	16,74	3.013,48	126,00	16,74	2.109,43	306,00	5.122,91
420551	Supporte para fixação de fita de alumínio 7/8" x 1/8" e/ou cabo de cobre nu, com base ondulada	un	50,00	9,71	485,56	33,00	9,71	320,47	83,00	806,03
77929	CORRALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 MMx2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	180,00	34,27	6.168,11	130,00	34,27	4.454,74	50,00	1.713,36
77930	FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	50,00	41,75	2.087,68	130,00	41,75	5.427,96	180,00	7.515,63
420519	Haste de aterramento de 3/4" x 3,00 m	un	8,00	88,92	711,39	2,00	88,92	177,85	10,00	889,23
420531	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 250 mm	un	8,00	16,97	135,76	2,00	16,97	33,94	10,00	169,69
420537	Caixa de equalização de embulir, em aço com barramento, de 400 x 400 mm e tampa	un	1,00	250,21	250,21				1,00	250,21
422012	Solda exotérmica comeadó cabo-cabo horizontal em X sobreposto, bitola do cabo de 35-35mm² a 50-35mm²	un	1,00	23,86	23,86				1,00	23,86
422019	Solda exotérmica comeadó cabo-haste em X sobreposto, bitola do cabo de 35mm² a 50mm² para haste de 5/8 e 3/4	un	15,00	31,73	475,98				15,00	475,98
380102	Eletroduto de PVC rígido rosqueável de 1/2" - com acessórios	m	24,00	11,79	282,96	6,00	11,79	70,74	30,00	353,70
11.0	SISTEMA DE PREVENÇÃO DE INCENDIO				1.569,04					1.569,04
500524	Luminária para balizamento ou aclaramento de sobrepor completa com lâmpada fluorescente compacta de 9 W	unid	10,00	98,11	981,06				10,00	981,06
501004	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 4 kg	unid	6,00	98,00	587,98				6,00	587,98
11.0	COBERTURA				1.977,54			7.190,53		9.168,07
160304	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil modularo	m²	9,10	63,36	576,53	19,70	63,36	1.248,19	28,80	1.824,72
160304	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil modularo (reparo no telhado existente)	m²	14,80	63,36	937,66	61,33	63,36	3.885,87	76,13	4.823,53
150111	Estrutura de madeira teceourada para telha perfil ondulado - Vãos até 7,00 m	m²	9,10	50,92	463,35	16,50	50,92	840,18	25,60	1.303,53
163304	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m (fechamento em chapa galvanizada, para retenção de pontos)	m				15,40	78,98	1.216,29	15,40	1.216,29
	CUSTO TOTAL GERAL SEM BDI				178.815,09			28.582,52		207.397,61
	BDI				36.299,46			5.802,25		42.101,71
	PREÇO TOTAL GERAL		20,30%		215.114,56		20,30%	34.384,77		249.499,33

Narciso Alexandre Vendrame
Eng. Civil